Дело № 1-633/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 24 октября 2018 года

Калининский районный суд г.Челябинска в составе председательствующего судьи М.В. Новоселова, 

при секретаре Е.Э. Гиниятулиной, 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Калининского района г.Челябинска Н.Б. Козловой, 

защитника - адвоката Д.В. Семенова, представившего удостоверение № и ордер № 0372 от 28 августа 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в отсутствие подсудимого уголовное дело в отношении:

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), *** зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), судимого:

09 декабря 2016 года Калининским районный судом г.Челябинска по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

ФИО1 20 августа 2018 года в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 50 минут, находясь по месту своего жительства в (адрес), с целью приобретения наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, посредством сети Интернет используя сотовый телефон осуществил переписку с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении у того наркотического средства.

В этот же день в указанный период времени ФИО1 в салоне сотовой связи «Связной», расположенном по адресу: 

<

...> оплатил денежные средства за наркотическое средство, получив от неустановленного лица сведения о месторасположении тайника с наркотическим средством. 

20 августа 2018 года в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 50 минут ФИО1, незаконно, без цели сбыта, приобрел, взяв в указанном сбытчиком месте: у д. 13 «а» по ул.Кудрявцева в Калининском районе г.Челябинска, наркотическое средство – вещество, содержащее ***, массой не менее 0,86 грамма, что составляет значительный размер, которое отнесено к наркотическим средствам Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 12 октября 2015 года № 1097). 

Указанное наркотическое средство, массой 0,86 грамма, ФИО1, без цели сбыта хранил при себе до момента задержания его сотрудниками полиции в 21 час 50 минут 20 августа 2018 года в кабине лифта подъезда № 5 дома № 21 «б» по ул.Каслинская в Калининском районе г.Челябинска, при этом ФИО1, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств влечет уголовную ответственность, осуществил сброс на пол вещества, содержащего ***.

В ходе производства осмотра места происшествия – кабины лифта подъезда № 5 дома 21 «б» по ул.Каслинской в Калининском районе г.Челябинска, проведенного в этот же день в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут, незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство в значительном размере, было изъято. 

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении уголовного в его отсутствие, в связи с чем, суд в соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие подсудимого ФИО1

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон:

Рапортом сотрудника ППСП УМВД России по г. Челябинску старшего сержанта полиции ФИО3 согласно, которому, работая в составе НСП 1804, 20 августа 2018 года в 21 часа 50 минут у дома № 21 «б» по ул. Каслинская в Калининском районе г. Челябинска, ими были замечены молодые люди, которые вели себя подозрительно, постоянно оглядывались, когда они направились в сторону граждан, то граждане спешно зашли в подъезд и они проследовали за ними. Зайдя в подъезд данные граждане уже стояли в кабине лифта. Представившись данным гражданам, и предъявив удостоверения, данные граждане представились, как ФИО1, и ФИО3, после чего ФИО1 осуществил сброс свертка в лифте. На место была вызвана следственно-оперативная группа, которая произвела осмотра места происшествия, а именно кабины лифта расположенного в д. 21 «б» по ул. Каслинская в Калининском районе г. Челябинска. В ходе осмотра места происшествия был изъят сброшенный ФИО1 сверток с порошкообразным веществом внутри. (л.д. 9).

Протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2018 года, согласно которому 20 августа 2018 года, в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут, в кабине лифта расположенной в подъезде № 5 дома № 21 «б» по ул. Каслинская, в Калининском районе г. Челябинска, был обнаружен сверток, содержащий порошкообразное вещество. Данный сверток был изъят и упакован в сейф-пакет, который был скреплен подписями понятых. (л.д.16-17).

Справкой об исследовании № 1489 от 21 августа 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит ***, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 86 грамма. В ходе проведения исследования израсходованного 0, 01 грамма вещества. (л.д. 19) 

Заключением эксперта № 2248 от 30 августа 2018 года, согласно которому, представленное на исследование вещество содержит ***, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0, 85 грамма. (л.д. 22-24) 

Показаниями свидетеля ФИО3 согласно которым, 20 августа 2018 года около 23 часов 00 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия. Также был приглашен второй понятой. Им были разъяснены права и обязанности понятых. После чего его сопроводили на лестничную площадку на первом этаже, кабина лифта была открыта. Около кабины лифта находились сотрудники полиции, и двое задержанных ФИО1 и ФИО3 В ходе осмотра места происшествия сотрудник полиции показала ему и второму понятому, что в кабине лифта был обнаружен сверток, а именно полимерный пакет прозрачный, через который отчетливо просматривалось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный сверток с веществом им был продемонстрирован, изъят и упакован в сейф-пакет, на котором они поставили свои подписи. По поводу обнаруженного, ФИО1 и ФИО3 пояснили, что это им не принадлежит. По ходу осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым все участвующие были ознакомлены, что подтвердили своими подписями. Замечаний и уточнений не поступало. (л.д. 32-36)

Показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым 20 августа 2018 около 19 часов 00 минут он у дома 21 «б» по ул. Каслинская в Калининском районе г. Челябинска встретил своего знакомого ФИО1, после чего они проследовали в подъезд вышеуказанного дома, так как собирались зайти домой к ФИО1, и когда заходили в кабину лифта, за ними зашли мужчины одетые в гражданскую одежду, которые представились сотрудниками полиции и предъявили документы. На вопрос о наличии при них запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ, он (ФИО3) пояснил, что у него при себе ничего нет. Далее в лифте был обнаружен сверток, внутри которого находилось вещество порошкообразного цвета, кому именно принадлежал данный сверток ему неизвестно. После чего на место прибыли сотрудники полиции, которые изъяли вышеуказанный сверток. А он вместе с ФИО1 был доставлен в наркологию, и в ОП Калининский для дальнейшего разбирательства. Также, после того как их доставили в отдел полиции ему стало известно, что вышеуказанный сверток который был изъят, принадлежал ФИО1 (л.д. 37-40) 

Показаниями свидетеля ФИО3, сотрудника полиции, в чьи должностные обязанности входит охрана общественного порядка, а также профилактика преступлений и правонарушений на территории г. Челябинска. 20 августа 2018 года патрулируя Калининский район г. Челябинска, в 21 час 50 минут у подъезда № 5 дома № 21 «б» по ул. Каслинская ими были замечены двое мужчин - ФИО1 и ФИО3, которые вели себя подозрительно, постоянно оглядывались по сторонам, внешние данные мужчин были схожи с лицами употребляющие наркотические средства. Было принято решение о проверке документов у ФИО1 и ФИО3, для этого они направились в их сторону, увидев их ФИО1 и ФИО3 зашли в подъезд, и они проследовали за ними. Зайдя в подъезд вышеуказанного дома, ФИО3 стоял у дверей, а ФИО1 находился в левом дальнем углу кабины лифта. Они представились и предъявили документы в развернутом виде, попросили их представиться. Они заметили, что ФИО1 держит руки у себя за спиной и осуществляет сброс свертка на пол кабины лифта. Далее ФИО1 и ФИО3 был задан вопрос о принадлежности свертка, на что ничего внятного никто не смог пояснить. Далее ими была вызвана следственно оперативная группа, по прибытию группы СОГ, были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности, и в присутствии которых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в кабине лифта был обнаружен и изъят сброшенный ФИО1 сверток, это был полимерный пакет, через который отчетливо просматривалось порошкообразное вещество. ***

Показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым 20 августа 2018 года она была в составе следственно-оперативной группы при выезде на ул. Каслинская д. 21 «б» в Калининском районе г. Челябинска. По прибытии там находились сотрудники полка ППСП и двое задержанных, один из которых - ФИО1 осуществил сброс свертка, далее были приглашены двое понятых, которым был разъяснен порядок производства осмотра места происшествия, а также были разъяснены права и обязанности. Далее она произвела осмотр места происшествия, а именно кабины лифта, на полу был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Данный сверток был изъят и упакован в сейф-пакет, опечатанный оттиском печати синего цвета и заверен подписями понятых. По поводу обнаруженного задержанные ничего внятно не смогли пояснить. Так по ходу производства осмотра места происшествия был составлен протокол в котором после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. (л.д. 58-60)

Показания свидетеля ФИО3, оперуполномоченного ОУР ОП Калининский УМВД России по г.Челябинску, о том, что 21 августа 2018 года в ОП Калининский УМВД России по г. Челябинску были доставлены двое задержанных ФИО3, и ФИО1, при отработке которых была установлена причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. В ходе беседы ФИО1 пояснил об обстоятельств приобретения наркотического средства и его задержания сотрудниками полиции. После беседы с ФИО1, с него было взято объяснение, с которым он был ознакомлен, и после ознакомления поставил свою подписью. (л.д. 58-60)

Показаниями ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым 20.08.2018 около 19 часов 00 минут он находился у себя по дома, по адресу: (адрес). (адрес)» по (адрес) решил заказать, в целях личного употребления наркотическое средство, для этого он через свой сотовый телефон марки «Файн», зайдя через браузер «***», на сайт авто-продаж «***», там выбрал позиции «Челябинск», «Калининский», ***». После того как он выбрал все позиции, ему на сайте в «окне» вышел номер «Киви-кошелька», после чего он вышел из квартиры и направился в сторону теплотехнического института в магазин «Связной», где через терминал произвел оплату, после того как он произвел оплату ему пришел адрес «закладки», а именно «ФИО2, 13 «а» возле первого подъезда». После чего с остановки «Теплотехнический институт», я сел на маршрутное такси и поехал в сторону ул. Кудрявцева, сошел на остановке «Артиллерийская», и пошел к вышеуказанному дому, подойдя к д. 13 «а» по ул. Кудрявцева, возле первой ступеньки слева в углу лежал сверток – полиэтиленовый прозрачный пакет, внутри находилось вещество порошкообразное, после того как нашел сверток с наркотиком, убрал к себе в карман куртки, и поехал обратно в сторону дома, на маршрутном такси, подходя к своему дома он встретил своего знакомого ФИО3, полные анкетные данные которого ему не известны. Он предложил ФИО3 выпить спиртное, и они зашли в 5 подъезд его дома, и когда заходили в лифт, к ним подошло около 3 или четырех мужчин, которые были одеты в гражданскую одежду, которые представились и предъявили документы, и сообщили что сейчас будет произведен их личный досмотр, испугавшись, что в кармане его куртки будет найден сверток с наркотиком, который ранее им был приобретен, он решил произвести сброс свертка с веществом. Далее сотрудники полиции пригласи двоих понятых, в присутствии которых был произведен осмотр места происшествия, и в ходе осмотра на полу лифта был обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом внутри, который он сбросил, далее данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, скреплен подписями понятых и оттиском печати синего цвета. Далее сотрудники полиции доставили их в ОП Калининский УМВД России по г. Челябинску, для дальнейшего разбирательства, где в ходе беседы с сотрудниками, когда давал объяснения он пояснил, что изъятый сверток принадлежит ему. (л.д. 66-69, 82-85)

Таким образом, суд, исследовав собранные по делу доказательства, находит вину подсудимого установленной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1, своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний, состояние здоровья ФИО1, а также учитывает положительную характеристику с места жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личность ФИО3, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его материальное положение, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде лишения свободы, и считает, что исправление ФИО3, который заверил суд, что сделал для себя соответствующие выводы и не намерен впредь совершать какие-либо незаконные действия, еще возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание с применением положений ст.73 УК РФ - условно. Такое наказание, по мнению суда, будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений.

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и даст возможность ФИО1 доказать свое исправление.

При этом, учитывая, что ФИО1 осуждается настоящим приговором за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее судим за аналогичное преступление, суд считает необходимым установить в отношении ФИО1 дополнительную обязанность пройти обследование у врача-нарколога и в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании.

Достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст.15; ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, не установлены. 

Кроме того, с учетом изложенного выше, оснований для назначения подсудимому иного, более мягкого, предусмотренного санкцией ч. 1 ст.228 УК РФ наказания, по мнению суда, нет.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 247, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; периодически, не реже одного раза в месяц, являться в этот орган на регистрацию, пройти обследование у врача-нарколога и в случае необходимости пройти курс лечения от наркомании. 

Приговор Калининского районного суда г.Челябинска от 09 декабря 2016 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения ОП «Калининский» УМВД России по г.Челябинску: наркотическое средство – вещество, содержащее ***, с учетом израсходованного при экспертном исследовании, массой 0,85 грамма – оставить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Калининский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п М.В. Новоселов

Копия верна

Судья: М.В. Новоселов